





Tuż przy zakrytych mięsi się garderoba i zarazem skarbiec niezmiernie zamożny. Ludy bowiem całego świata chrześcijańskiego znosiły tam swe wota i podarki rozmaitego rodzaju.

Dla nadania większego uroku garderobie, jako miejscu w którym papież zwyczajnie byli na uroczystości kościelne ubierać w pontyfikalne szaty, wyklesano jej ściany jasno-purpurowym adamaszkiem, dzierganym złotem i srebrem. Samo to obicie kosztowało przeszło 50,000 złotych polskich.

Szafy garderoby i skarbiec mieszczą niepoliczone bogactwa w strojach, aksamitach i przepysznych jedwabiach (4), śnieżnej białości bławatach, w dyamentach, w drogich kamieniach, pierścieniach, tyjarach, w krzyżach, w drogocennych klamrach do płaszczów, kap i t. d. A nadto dodać tu należy masę złota i srebra w lichtarzach, lampach, żyrandolach, kielichach, patynach, kadzielnicach, monstrancjach, puszkach i innych sprzętach do służby kościelnej przeznaczonych. Słowem nieprzeliczone bogactwa tu zgromadzono.

Po opisanu samego kościoła św. Piotra, wypada nam jeszcze chociaż cokolwiek wspomnieć o obszarze jaki pod sobą zajmują. Otóż, obszar ten jest bardzo wielki, bo przeszło 2,000 stóp obwodu liczy. Tak więc kościół świętego Piotra apostoła, jest najobszerniejszym ze wszystkich nie tylko we Włoszech, ale w całej Europie. I nie w tym dziwnego: Rzym jako stolica świata chrześcijańskiego, powinien mieć i kościół najwspanialszy i najobszerniejszy w tym chrześcijańskim świecie.

Wład. P.

## OBRAZY

NA WYSTAWIE ZACHĘTY SZTUK PIĘKNYCH  
w Warszawie.

Dziewczynka Lipskiego: Wróżba i Przestrach matki  
Kaczorowskiego: Czaty Strejta.

Żał nam niewymowny, że sprawozdaniem dziś nie możemy objąć niektórych obrazów pomieszczonych w pierwszym pokoju Wystawy. Opróżniono go bowiem dla planów budowniczych na teatr ludowy w Warszawie, który podobno długo jeszcze planem tylko pozostanie. W dalszych jednak salach nie brak prac naszych malarzy zwracających powszechną uwagę.

Do nader pożądanymi zatrzymującym oko każdego widza należy Dziewczynka wdziwiająca pończoszki wykonana przez p. Lipskiego. Jest to dziewczątka sześciolatek, w koszulce znamionującej byłoby dobry i zamożność. Ze złotowłosej główki wygląda twarzyczka jasna, wypogodzona, troszkę nawet jakby uśmiechnięta, rumiana, pulchniutka, która tylko poczekaj cierpliwie, a zdaje się że co chwila zjawi się Mateczka aby ją wyciskać, wycalaować i przytuliwszy złożyc rączki do dziękczynnej modlitwy. Dziecińka zdaje się pojmować ten urok jaki promienieje z jej buzi, ociąga się z ubraniem, jedna bowiem pończoszka leży tuż przy niej, druga zaledwie wciągnięta, a rączki zdają się być bezwładne jakby były pewne pomocy i wyręczenia. Szkoda tylko że artysta tak ciemne tło nadał swemu obrazowi, zacierającemu wszelkie szczegóły i przedstawiającemu się jak czarna jaka otchłań niemile wpadająca w oko. Czyżby przez to chciał wyrazić tajemniczość przyszłości po-wabnej dzieciny? Być może że to zrobił dla wywołania większego wrażenia, ale nigdy nie powinien był zapominać, że każdy obraz musi mieć właściwe światło jakim jest oświetlony. Z całej dziewczynki widać że to już dzionek jasny i pogodny, zbudził ją ze snu ukołysanego pieśnią anielskich chorów, do koła zaś dzieciny straszna panuje noc, aż mimowoli budzi się obawa aby jej niepochłonęła.

Pana Kaczorowskiego znajdują się dwa obrazki ale nie jednej wartości. Wróżba wiejska, z wielkim życiem i prawdą oddana, przedstawia mały dramatyczny odegrany w ubogiej wiejskiej izbie. Dziewczynka czternastoletnia widocznie coś zbroiła, o co posądżony został zapewne mały jej braciszek najwyżej

siedmioletni. Matka chcąc dojść prawdy uciekła się do wróżby i oto przetak zawieszony na wbitych w niego nożyczkach, przechyla się ku młodej winowajczyni.

— Widzisz — powiada matka z surowem obliczem wskazując palcem na nieomylnie zrobionego doświadczenia — tyś to zrobiła, dla czegoż więc się zapierasz?

Cłopczyzna ucieszony usunięciem ciężącego go podejrzenia, zwraca się ku siostrze i ze złośliwym radośnym uśmiechem zda się mówić.

— A co, nie mówiłem że to twoja sprawka? Acha! widzisz że i wróżba to samo powiada.

Dziewczynka przestraszona tak cudownym wykryciem prawdy, sama nie wie czy smuć się czy lękać czarodziejskiego przetaka. Spogląda więc z trwogą, nie zważając na tryumf braciszka i gniew matki, cała zatopiona w niegodziwym przyrzędzie, co odstąpił jej winę i ściągnął połajanie. W wyrazie jednak twarzy obojga rodzeństwa znać że przestępstwo małej wagi, nie wykraczające po za zakres lat dziecinnych, co przemawia wielce na stronę talentu artysty. W szczegółach jednak obrazującej wnetrze izby brak wykończenia, szczególniej też w gęsi siedzącej pod kominem. Jest to drobniak, ale skoro został pomieszczony nie powinien być zaniedbanym.

Drugi obrazek tego samego artysty. „Przestrach matki.” mniejszym już znacznie zaleca się talentem. Przedewszystkiem brzydkie dziecko a i matka nieładna, wprawdzie nie wszyscy ludzie i nie wszystkie dzieci urodzą się zalecając, ale w sztuce powab postaci jest konieczny, szczególniej gdy brzydota treść obrazu nie wymaga. Tutaj chłopczyzna pucołowaty, aż do zwieszania wydętych policzków ku dołowi, klęcząc na jednym kolanie na kłodzie drzewa przez strumyk przerzuczonego, z uśmiechem i radością macha wita, nie przeczuwając niebezpieczeństwa jakie mu zagraża. Z tyłu chłopczyzny przestraszona matka z rękami podniesionymi w górę, na kładkę tak wątlą wstępuje jedną nogą. W oczach wytrzeszczonych, stojących jak to mówią słupem, artysta starał się pomieścić ów przestach wzięty za treść do swego obrazu. Zadanie dobrze obmyślane, ale w wykonaniu niebezpieczeństwo chłopczyzny nie wywołuje najmniejszej bojaźni, przestach zaś matki współczucia. Widocznie pan Kaczorowski pierwszy obrazek wymalował z natury, drugi ułożył z własnego natchnienia, które mu w tym razie zupełnie nie dopisało.

Obrazek „Czaty” p. Strejta Franciszka, ułożone ze znaniej balady Mickiewicza, w której zdradzony wojewoda przez złą żonę postanawia zabić jej amanta, a kozak powołany do wykonania wyroku.

Kurek odwiódł, wycelił,  
Nie czekając wystrzelił,  
I ugodził w sam łeb wojewody...

przedstawia tę wstrętą scenę a raczej chwilę ją poprzedzającą. Co spowodowało p. Moniuszkę do podłożenia muzyki pod tę baladę a p. Strejta do wzięcia jej za przedmiot do swej pracy, trudno pojąć. Niewiara małżeńska to zbrodnia użnana przez wszystkich; poeta zbłądził przedstawiając ją jako cierpiącą niedolę godną politowania, a zabójstwo jako tryumf godny poklasku, ale ani p. Moniuszko ani p. Strejt błędu tego nie powinni byli podnosić.

Prawda że Wojewoda stary i brzydki, a Wojewodzina młoda i urodna, ale mimo tego czas wielki o tym wybyru pióra wieszczą naszego zapomnieć, i nie przywoływać go do życia choćby każdy wyraz w nim pod względem sztuki, wart był tysięcy.

Pan Strejt nie zważał na to i dał nam Czaty, zapominając że zła myśl prawdziwego natchnienia nie obudzi. To też wszystko w obrazie tym niesmaczne, nienaturalne, sztywne a nawet wstrętne. Klęczący adonis to aktor na scenie źle swą rolę odgrywający. Wojewodzina jakaś wykrzywiona jakby starająca się o przybranie najdramatyczniejszej postawy... Wojewoda z obwisłymi wusami zdala z poza krzaków wyglądający najwybitniej może przedstawiony, ale to nie główna figura dramatu. Kozak przy nim z bronią w ręku bez żadnej wybitnej cechy.

Pomimo to w Czatach tyle niefortunnym talent widoczny, koloryt pełen życia, opracowanie staranne i szczegółów wiele wybornie wykonanych.

## PRZEPAŚĆ.

DRAMA

W PIĘCIU AKTACH I JEDENASTU OBRAZACH

PRZEZ

KAROLA DICKENS'A

PRZEKŁAD

Joanny Belejowskiej.

(Dokończenie.)

Akt 5.

OBRAZ DZIESIĄTY.

Parlatoryum w klasztorze św. Bernarda.

scena 1.

Jerzy i Zakonnik z księgą w ręku są na scenie: wchodzi Szarlentag za nim dwóch przewodników.

JERZY. No, jakże?

SZARLENTAG. A cóż, nie chcą prowadzić nas dalej. Śnieg sypie, wiatr dmie, i tchórze ci się boją.

JAN-MARIE. Mylisz się pan, nie jesteśmy tchórzami tylko ojczymi rodzin, których nie chcemy osierocić, i wiemy z doświadczenia jak drogo kosztować może naganna lekkomyślność.

JERZY. (do Jana-Pauli.) No, tyś młodszy, może będziesz odważniejszy od swego współtowarzysza.

JAN-PAULI. Ja panie zrobię co każe starszy. Już taki zwyczaj w naszych górach, że starsi wyrokują a młodzi wykonywują ich postanowienia.

SZARLENTAG. (na str.) Nie pójdą, jestem tego pewny. (Głośno do Jerzego.) Wszak nie pierwszy raz podróżujesz po Szwajcarji, więc pewnie pojmujesz do czego zmierzają?

JERZY. Doprawdy, nie domyślam się o co chodzi.

SZARLENTAG. Chcą po prostu wytargować podwójną zapłatę.

JERZY. (do przewodników.) Wyjrzyjcie oknem, wicher ustaje, śnieg zaledwie pruszy...

JAN-MARIE. (przysuwając się do okna.) Prawda, w tej chwili burza niby trochę ucichła, ale wiatr wieje tak silny że nie dozwoli przejść przez górę, a śnieg jest jeszcze aż nadto dostateczny aby pana zasypał zupełnie. Komu się życie sprzyrzyło, niech się dziś wybiera w góry.

JERZY. (do Szarlentaga.) Cóż myślisz o tem, Karolu?

SZARLENTAG. Myślę że parę ludorów zmieni jego zdanie.

JAN-MARIE. Nie panie, nawet parę tysięcy tego nie dokaze. (Przechodząc do Jerzego.) Pan powiedział że frymacze moim przekonaniem, wytłomaczę mu więc na czem je opieram.

SZARLENTAG. (na str.) Dzięki tej burzy pozbędę się ich łatwiej niż myślałem... Więc nie będzie świadków...

JAN-MARIE. (stojąc przy Jerzym przy oknie.) Spójrz pan tam w górę. Ilez białych szczytów po za mgłą dostrzegasz?

JERZY. Dwa.

JAN-MARIE. A jednak jest ich trzy.

SZARLENTAG. (do Jana-Pauli.) Czy to prawda?

JAN-PAULI. (obrazony niedowierzaniem Szarlentaga.) Skoro starszy tak twierdzi...

SZARLENTAG. (śmiejąc się.) Więc wątpić nie wolno.

JERZY. Dla czegoż ja nie widzę trzeciego wierzchołka gó?

JAN-MARIE. Bo już burza szaleje nad nim. Ale że burza jest kapryśna i zmienna jak kobieta, więc niezadługo powróci tu, zkad wysła. Ilekroć mgła tak zastoni jeden wierzchołek, że tylko dwa inne są widoczne, biada temu kto wówczas zapuszcza się w góry — najniezawodniej nie uniknie nieszczęścia. Zapewnie wczoraj wieczór slyszales pan spadek wód, to zwiastun burzy. Jeśli kozy skaczą niespokojnie, jeśli nadejdziem drzew z ciężkością obracają się na zawiasach i to także niezawodna przepowiednia blizkiej burzy. Objasniłem pana dostatecznie — teraz rób jak ci się podoba.

JERZY. Ponieważ chodzi tylko o kilka godzin

1) Tu na szczególną uwagę zasługuje bogata dalmatyka z malowidłem, którą cesarze na koronacje przywdziewali.





wyprawiła w wigilię Bożego Narodzenia wielki bal dla dzieci, w którym chłopcy występowali w fraczach i białych pończoszkach, dziewczynki zaś wygorsowane w sukienkach z długimi ogonami, ale nie wszystko co w Paryżu godnem jest pochwały, bo i tam są ludzie, więc błędzić mogą. Widok tej dziecinnej gromadki wystrojonej jak dorośli, był zapewne bardzo zabawnym i mógł rozśmieszyć najpoważniejszego, czyż jednak godzi się szukać rozrywki kosztem rozwoju dziecinnej umyślności?

Praktyczniejsi Amerykanie w Nowym-Yorku, choć z pewnością bogatsi od francuskich magnatów, podobny bal dziecinny zupełnie inaczej urządzili. Wszystką godowniczą działkę przybrali w jak najskromniejsze sukienki, uraczyli słodyczkami, ciasteczkami, chłodnikami, wyprawili wspaniałą ucztę, dozwolili jej wytańczyć, wybawić się wedle sił i ochoty, a na drugi dzień zaprowadzili do miejscowych ochronek, w których młodzi balownicy własnymi rączkami, rozdali ubogim dziatek sukienki, służące dniem wprzód do tancernej uciechy. Bal więc pokazywał korzyści dostatku, ochronki niedole ubóstwa: bal wykazywał dobrodziejstwo pracy i nauki, ochronki smutne skutki braku jednej lub drugiej. Dziatek więc w zabawie otrzymała praktyczny wykład obowiązków ludzkich połączonych z miłosierdziem, i jeżeli nie zapomni nigdy balowej uroczystości, to i widok biednej dziatek napełniającej ochronki na zawsze pozostanie w jej pamięci. Czyżby więc nie było dobrze, ów zapowiadany bal dziecinny jeżeli przyjdzie do skutku, urządzić wedle przykładu Amerykanów? Wszakże to naród i potężny i bogaty, godzi się więc naśladować go w wielu rzeczach, szczególnież też tam, gdzie choćby mógł szastać groszem, tak oględnie i rozumnie jest oszczędnym.

Pan Stt. w Kurjerze Warszawskim rzucił myśl aby Towarzystwo wsparcia podupadłych artystów, rozszerzając zakres swego działania, mogło wziąć pod swoją opiekę literatów i ich rodziny, najczęściej w osieroceniu na wszelkie utrapienia biedy skazanych. Na pomnożenie w tym celu dość szczupłych funduszy wspomnianego Towarzystwa, autor doradza urządzenie nadpłaty w ilości kop. 10 na każdy egzemplarz periodycznego pisma i kop. 1 i pół lub 2 i pół najwyżej na każdy tom sprzedanych w księgarniach książek. Myśl godna uznania i poparcia. W Niemczech w ciągu kilku lat, fundusz z tego źródła zdołano zebrać tak znaczny, iż sam procent od niego wystarczył na zaspokojenie pierwszych potrzeb rodzin po zmarłych w ubóstwie iędzy literatach. U nas możeby się to tak prędko nie dało zrobić, ale jestem przekonany że każdy chętnie tak mały poniosłby naddatek. Gdyby tylko zabrano się do tego a szczerze i gorliwie, jak do kuchni tanich, to i literat pozbyłby się nie bardzo powabnego przydomku chudego, jaki mu dotąd słusznie przynależał.

W ubiegłych tygodniach teatr ponowił przedstawienie dwóch sztuk oryginalnych pierwszorzędnych naszych pisarzy, Żydzi Korzeniowskiego i Pan Jowjalski Fredry. Ogadane to już i opisane utwory, mimo tego słów kilka im przynależą. Żydzi zakrawają więcej na dramat jak na komedję, od łez bowiem zaczynają się i na łzach kończą. Sztuka ta jest zlepkiem różnorodnych obrazków z których kilka tylko cechuje prawdziwą dramatyczność, resztę stanowi prosty dyalog, mogący być z łatwością do połowy ograniczony. Pięć zmian w czterech aktach tworzących dziewięć głównych obrazów, roz. ywa niezmiernie uwagę słuchaczy: przytem rozmowa z długich okresów złożone, dla artystów stają się prawdziwą torturą, z głównej zaś myśli dramatu, z różnych szczegółów tu i owdzie rozsypanych, w scenie Arona Lewe jednej z najdramatyczniejszych, czuć pleśń średniowiecznych pojęć, z którymi rozbrał tak upragniony.

Pan Jowjalski Fredry w układzie scenicznym bez porównania wyższy od Żydów, jest także obrazem, ale jednolitym, ukutym siłą większego talentu. Dwiecypu w nim dosyć, ale nieprawdopodobieństwa jeszcze więcej. Dla czego autor z szambelana zrobił tak wielkiego niedołęgo, trudno pojąć. Jeżeli dla nauki kogoś, to napróżno, głupców podobnych nie znajdzie a jeżeli się przytrafia, to ich pozbawiają własnej woli lub osadzają w domu warjatów. Jeżeli dla komiki i ożywienia sztuki, to środek za płaski niegodny talentu autora Słubów panieńskich i Dany i Huzary. Gdyby nie wyborna gra artystów, sztuki te obie podobno już dawno wykreśloneby zostały z repertuaru teatralnego. Jeżeli zjawia się jeszcze radziłbym w Żydach panu Zółkowskiemu, wyrzucić

całą niema scenę przed przywołaniem Szmula odgrywaną. Jest ona wprawdzie bardzo charakterystyczną ale wiele rzeczy choć obcych uszanować należy. Pani Palińska rolę dawną światownisi, a ciekawej i zalotnej, z wielkim odegrała talentem, przy ruchach jednak dobrze starość naśladowujących, twarz za młodo wyglądała. Pani Jowjalska także za młoda a pan Rychter za prędko mówi, tak że z uwagą trudno za nim czasami podążyć.

Był także w zeszłym tygodniu odegrany teatr amatorski w teatryku Towarzystwa Dobroczynności z którego dochód mniej więcej wynosił około czterechset rubli. Szczupły to niezmiernie zasitek, dawniej byłby znacznie większy, dziś kieszenie nasze i worki jakoś coraz więcej i częściej kureczowemu podlegają napadom. Widowisko składało się z dwóch sztuczek i obrazu z żywych osób. Oryginalna komedyjka p. Mellerowej Niebezpieczne lekarstwo rozpoczęła widowisko. Przedmiot w niej nie nowy, młody fanfaron, niby krytyk, niby literat, wprowadzony jako lekarstwo przeciw bałamuctwu męża, przesadą swą nie obudza bojaźni, aby mógł stać się niebezpiecznym. W drugiej komedyjce, tłumaczonej: Na ulicy, już więcej owęj dramatycznej werwy tak wybitnie cechującej obcych pisarzy. Uwienieniem zaś całego widowiska stanowił obraz z żywych osób, ułożony przez znanego powszechnie naszego artystę malarza pana Aleksandra Lessera. Nadany mu tytuł *Za wasz grosz* przedstawia wszystkie dobre publiczności uczynki, jakie z jej ofiar odnosi ubóstwo Warszawskie. Nad ołtarzem umieszczonym w środku, wznosił się Anioł z palmą w rękę a obok niego w odpowiednich grupach mieściły się osoby, przedstawiające skarbość dla biednych, metodę froeblovską, wprowadzoną w ochronie Baudouina, naukę ręcznych robót, rozdawanie lekarstw i jałmużny stareom i kalekom i zasilanie żywnością. Cały obraz oświetlony światłem magnezjowem, przedstawiał bardzo wyrazistą i malowniczą całość, artystycznym układem wywierającą na widzów niesłyszalne wrażenie. Układem scenicznym i całym kłopotem reżyserskim zajmował się pan Jan Jasiński b. dyrektor i artysta tak niegdyś ulubiony teatrów Warszawskich. Po ukończeniu widowiska, zadowolona publiczność, wynagradzając starania tak amatorów jak jej przewodników, przywołała wszystkich a pana Jasińskiego aż trzykroć zasypując oklaskami przypominającemi mu zapewne początkowe lata artystycznego jego zawodu, na tej samej scenie niegdyś rozpoczęte.

### CICHO.

Cicho... ból serca usnął powoli...

Nie budźcie go, ach! nie.

Wy się śmiejecie że serce boli?

A losy znacież me?

Wiecież wy, co to kochać z zapalem,

Zdała zobaczyć raj.

I odtąd bieżyć za ideałem,

Z marzenia w marzeń kraj,

W samotnych dumań drogi bez końca...

Pierześliwe chwytacie sny,

I nigdy więcej nie ujrzeć słońca,

Co chwilkę błysło mi?

Cicho... ból serca usnął na chwilę.

Śmiechem nie budźcie go,

O! wszakże łatwiej w uczucie mogile...

Pokonać dolę złą

Augustyna S.

### WIADOMOŚCI BIBLIOGRAFICZNE.

*Za miesiąc, fotografia bez retuszu, zdjęta z natury Wołody Skiba. — Warszawa 1868 r.*

Do powieści umieszczonych poprzednio w którymś z pism periodycznych, a następnie oddzielnie wydrukowanych, należy powyższa powiastka, a zatem w części jest już znana publiczności. Czyta się z pewnem zajęciem, chociaż do celniejszych utworów tego autora zaliczoną być nie może.

*Zwierzyniec dziecięcy na 12 kolorowych obrazkach. Warszawa 1868 r.*

Cały ruch księgarski przed kończącym się rokiem, ogranicza się u nas na tak zwanych odbitkach i książkach dla dzieci. Do liczby tych ostatnich należy *Zwierzyniec*, przeznaczony głównie dla bardzo małych dzieci, które przeglądając wcale ładne obrazki, przy zabawie poznają główne zwierzęta. Stosowne i zgrabne wierszyczki czynią obrazki jeszcze więcej zajmującymi.

Nakładem księgarni Gebethnera i Wolffa wyszły następujące nowości.

*Obrazki Świętych Pańskich* kolorowane i z motylką stosowną po drugiej stronie drukowane. Wydanie staranne i bardzo pożyteczne jako przeznaczone do zastąpienia owych sławnych Częstochowskich bazgranin, z ujmą dobrego gustu jeszcze dotąd rozchodzących się po kraju. Polecamy je chętnie, zwłaszcza że cena ich bardzo przystępna, za sztukę 20 tyleż kopiejek wynosi. Format zastosowany do włożenia w książkę od nabożeństwa.

— *Wygnańcy w lesie* przekład z angielskiego z 12 rycinami cena r. s. 1. Jest to opowiadanie podróży rodziny kreolów przez Andy a później pobytu ich w olbrzymim lesie doliny Amazonek. Autor w przystępnej formie stara się młodych swych czytelników, dla których głównie książka jest przeznaczoną, poznać z cudami świata zwierzęcego i roślinnego Ameryki południowej. Opowiadanie zajmujące i dramatycznie prowadzone.

— *Księża Kanonika Szmidta, Sto powiastek dla dzieci spolszczonych przez Jana Chęcińskiego*, wydanie drugie ozdobione ośmiu rycinami. Każda z dążnością naturalnie moralną, osnuta na jakimś zdarzeniu, kończy się ładnym wierszykiem strzeszczającym dążność opowiadania. Cena rs. 1.

### Historyczny przegląd pachnidel.

(Dalszy ciąg)

Kiedy Botta przybył do Mossul, już od dwóch tysięcy lat Niniwa i Babilon zatarły się w pamięci ludzkiej. Upadek tych dwóch miast zatrząsł światem, a dziś zaledwie że się domyślają w którym miejscu niegdyś istniały. Bogactwa Assyryjczyków, cuda ich architektury, przeszły do nas tylko w podaniu. Botta przedstawił je światu przed oczyma.

Wiadomo do jakiego stopnia Assyryjczycy posuwali wytworność w ubraniu, zbytek w życiu domowym, jak wiele używali pachnidel i kosmetyków. Ich ostatni król Hassar-Adan-Pal z którego zrobiono Sardanapala, tak daleko posunął to zamiłowanie, że własną śmierć nawet, chciał uprzyjemnić wonią.

Widząc spieszny pochód nieprzyjaciela, nie myślał nawet o ucieczce, ale z gałęzi wonnego drzewa, rozkazał ułożyć stos wysoki, posypać go kadzidłem, i podniecić ogień wonnymi wyskokami. Zajął potem miejsce na wierzchołku jego z pierwszą swą ulubioną. Kazał pozabijać przystem koło stęsu, najpiękniejsze konie i niewolnice swoje, a potem zapalić stos na cztery rogi; w kilka minut skołał uduszony wonnym dymem, od którego zapach, rozchodził się na dziesięć mil w około.

Inni historycy w odmienny sposób opowiadają śmierć Sardanapala. Utrzymują że Arsaces, naczelny wódz jego wojsk, przyszedłszy raz do króla, zastał go przybranego w niewieście szaty, z twarzą pomalowaną. Zapalony gniewem, wydobył oręż z pochwy i przeszył nim serce niewieściucha.

Niniwa jakkolwiek wspaniała, nie dorównała jednak przepychem Babilonowi. Niniwicy lubo niewieścili, nie sprościli w tym względzie Babilończycy.

Ci ostatni tak lubili pachnidła, że je rozlewali po ziemi w koło siebie, podczas uczy stawiali na stole zapalone fajerki. Ich perfumiarze wyrabiali najdoskonalsze bielidła, czernidła i inne tym podobne kosmetyki.

Mikołaj z Damaszku opowiada anegdotę, charakteryzującą wybornie obyczaje Babilończycy. Za panowania Artoeusa króla Medów, ulubieniec jego Parxondes, znany z dzielności i siły, spostrzegłszy że



z czarnego atlasu, pikowaniem w kratkę w maszynie. Rękawy średniej szerokości mają także odwinęty mankiety.

Od ramion na rękaw spadają epolety, złożone z trzech zębów, obszyte frendzlą sznelową.

Strojne kapelusze wizytowe robią z różowego atlasu i tiulu jedwabnego. Nad czołem idzie diadem z polnych róż aksamitnych; szarfy atlasowe ogarniowane białą, blondyną służą do wiązania.

Ładne też są fanszoniki z zielonego aksamitu niestrzyżonego. Nad czołem przechodzi płaska kokarda atlasowa w tymże kolorze — od niej spada na bok marabut biały, z drugiej strony wpięta róża biała. Szarfy aksamitne, ogarniowane białą blondyną, spinają się pod brodą na bukiet z różyczek białych.

#### *Petit courier des dames.*

Na ceremonialne nawet wizyty, kostiumy przyjęte powszechnie. Między innymi odznaczał się wspinały kostium złożony z dwóch spódniczek, pierwsza była atlasowa koloru miedzi, z dwoma wolantami, na to szła druga aksamitna czarna, w drobne jedwabne paski, w miedzianym kolorze. Wierzchnia ta spódniczka nie odcięta od stanika, podpięta była po bokach, kokardami atlasowymi — przepasana atlasową szarfą. Rękawy aksamitne spadały do łokcia, z pod spodu wychodziły atlasowe, koloru pierwszej spódnicy, i te sięgały aż do ręki. Wierzchnia spódnica równie jak rękawy — ogarniowana była czarną koronką.

Dopełniał ubrania toczek aksamitny, przystrojony piórkiem miedzianego koloru.

Jako nowość uważaliśmy toczki zwane *Lamballe* z aksamitu ciemnopasowego, przybrane egretką białą. Inne znów toczki, a la Marie Leszczyńska aksamitne, bez szarf, nagarniowane są nad czołem ruszą z koronki czarnej, z boku przypina się kitka z piórek białych lub kolorowych — na warkocz spadają dwie szerokie szarfy koronkowe.

Podajemy wzór sukni *Marie Antoinette* jest to rodzaj dziś bardzo modny. Suknia perłowa poult de soie gładka powłóczyta, ogarniowana z obu stron, ruszą z popielatą materji, przepinaną w odstępach różowemi atlasowemi kokardami. Przedni bryt różowy atlasowy, nagarniowany falbankami w drabinkę. Stanik w tyle wysoki — z przodu podcięty czworograniasto, obszyty ruszą popielatą, przepinaną różowemi kokardkami. Rękawy przybrane odpowiednio.

Do ubrania balowego, noszą ogólnie trzewiki atlasowe białe lub koloru sukni, przybrane wielką kokardą, na wysokich obcasach.

Okrywki do wejścia na bal lub na teatr, robią w formie rotundy z kaszmiru cerise, białego lub błękitnego, lekko podwatowane, obłożone puszkami lub atlasowemi rulonami.

Bardzo też używane rotundy z kapturkami, koronkowe czarne — lub białe, na podwleczeniu kolorem atlasowem. Koronka bywa zwykle wełniana.

Toaleta balowa dla młodej mężatki. Suknia z białej illuzji. U dołu wolant przeszło półłokciowy, fałdowany, nad nim plisa zielona atlasowa — ogarniowana blondyną spadającą na wolant — nad tem woda illuzjowa, wyżej znów plisa zielona. a od niej blondyna nagarniowana w górę. Tunika z zielonego atlasu, obszyta blondyną białą i wodą illuzjową, podpinana po bokach wielkimi rozetami. Stanik wycięty zielony atlasowy przybrany draperją illuzjową i blondyną. Na głowie *pouff* z zielonego atlasu, z pośrodku wychodzi kitka marabutowa.

Włosy układają w taki sposób, że warkocz zachodzi wysoko, lub wiąże się dosyć nisko. Ubranie głowy nie powinno być zbyt rozszerzone. Do stroju balowego najmłodniejsze loki spadające na tył głowy.

## Dalszy ciąg objaśnień dodatku arkuszowego.

*N. 30 i 31. Dwie frywolitkowe wszywki.*  
dwoma nitkami odrobione.

Skrócenie. *Pod. węż.* zamiast „podwójny węzełek“ czyli 1 założenie i 1 zadziergnięcie *P.* zamiast „Pikot“, *Węż.* zamiast węzełek złożony z 8 zadziergnięć.

*N. 30.* Odrobić należy dwa równe rządki między dwoma tasiemkami cienkiego sutaszu, przybierając nitkę pomocniczą w lewej trzymanej ręce; ostatni rządki łączy się z pierwszym. Najpierw robi się 1 półkole z \* 9 pod. węż. zaczepiając nitkę. 1 *P.* sutaszu i znów 9 pod. węż.; tu następuje samą tylko roboczą nitką — zamknięte kółka jedno tuż przy drugim, każde z 4 pod. węż. 5 zawsze 3 pod. węż. poprzedzielanych *Pik.* i znów 4 pod. węż. Srodkowy *P.* drugiego oczka spaja się jak widzimy, z 3 sutaszym *Pik.* Powtórzyć od \*.

*N. 31.* Zaczyna się robota od jednego ze środkowych rzędów ciągle przerabiając 5 pod. węż., 1 *Pik.* 5 pod. węż., 1 *Pik.*, 4 pod. węż., 3 zawsze 3 pod. węż. poprzedzielanych *Pik.* 4 pod. węż. i znów 1 *Pik.* Rząd drugi, złożony podobnie z *Pik.* i pod. węż. odrabianych w powyższym stosunku, łączy się z pikotami poprzedniego rzędu. Każde półkole zewnętrzne składa się z 5 pod. węż., 5 zawsze 3 pod. węż. poprzedzielanych *Pik.* jeszcze 5 pod. węż. zaczepionych o *Pik.* poprzedniego rzędu.

*N. 32. Kaptur algierski.*

Z magazynu pani Kieffer w Paryżu, na bulwarze Włoskim N. 12. — Krój na dodatku N. X. Fig. 36a.

Przedstawiony kaptur odmienną cokolwiek formą od dawniejszych, może być zarówno użyty na głowę, jak i na okrycie do wejścia na bal. Zmniejszony format Fig. 36b jest jako dopełnienie formy Fig. 36a, podanej w naturalnej wielkości. Zszywać należy obiedwie połowy od *r* do *s*, z sobą, opatrując wązko obrębione brzegi grubym sznurem, i wyszyciem z sutaszu. Kwasty przytwierdzają się w miejscach oznaczonych na rycinie kilkoma ścięgami i układa dobry spadek kaptura, dodając wewnętrzne założenie od *r* formujące rodzaj kontrafałdy, zaczepionej pod szwem środkowym. Po przymierzeniu, dają się haftki, do spięcia pod brodą.

*N. 33 i 34. Kokarda pod kołnierzyk z atlasowej wstążeczki.*

*N. 33.* Pukielki z atlasowych kolorowych plisek, układa się jak wskazuje rycina w naturalnej wielkości *N. 33*, na czarnej sztywnej tiulowej podstawie, formą podaną pod zmniejszonym *N. 34.* Kokardka ta, przypina się broszką czyli śpilką przytwierdzoną pod spodem jak to *Nr. 34* przedstawia.

*N. 35. Bluzka spencerkowa dla chłopców*  
od 3—4 lat.

Krój na dodatku N. II Fig. 5—7.

Podana ukośno spinająca się bluzka, z dodatkiem majtek wolno puszczonej, lub ściągniętych przy kolanie, i przyczepionych do odpowiednio przyrządzonego stanika, przedstawia bardzo korzystne, piękne i stosowne ubranie dla małych chłopczyków. Majtki wraz z bluzką, powinny być z jednego materiału. Model nasz zimowy z brązowego „velours“, ubrany czarną jedwabną taśmą i takiemiż atlasowemi guzikami, można zastąpić innym materiałem i kolorem; bardzo używają kostiumów z jednokolorowego pluszu lub czarnego aksamitu, oszytego szkockiemii listwami, dodając piękne czarne lub błyszczące guziki.

Uprzedzamy żeby przy krajaniu przodów *N. 5* przyłożyć linijkę oznaczającą „środek“ na składzie materiału, przez co przody w całości rozłożone roz-

krawają się wzdłuż ukośnego przecięcia do dołu. Prawa strona idąca pod spód, otrzymuje listewkę dla wzmocnienia guzików, większa lewa połowa przodów, opatrzona następnie dziurkami, zakłada się wązko, jak cały brzeg bluzki i przystembnowywa. Majtki tą samą formą jak już nieraz podawaliśmy.

*N. 36. Kaftanik dla dziecka ozdobiony frywolitkami.*

Krój na dodatku N. IV Fig. 12—14.

Najpierw odrobić trzeba frywolitki przyszyć je na kaftaniku batystowym, a następnie pod przezroczytymi frywolitkami, podszyć różową materją.

*N. 37 — 38. Krótki kaftanik z wykładem.*

(Można go użyć do domowego ubrania i do amazonki.  
Krój na dodatku N. V Fig. 15—20.

Strojny wykład, nadaje kaftanikowi cechę charakterystyczną, szczególniej przypadającą do amazonki. Stosując się do życzenia i wymagań figury, można go zrobić obcisłym, zaciesniając szwy, mianowicie zaszewki, które w takim wypadku, po 2 w przodzie dać należy. Odrzuciwszy karoczek, forma tak ściśniona, przedstawia fason ślicznie leżącego stanika pod szyję, do strojniejszej sukni. Na *N. 37* kaftanik ten jest z szafirowego sukna z aksamitnemi wykładami i garnirunkiem, *N. 38* podaje aksamitny modelik obkładany pluszem. Dokładność form, oszczędzając nam innych objaśnień, dodajemy tylko, że wykład aksamitny, kraje się z jednego kawału z kołnierzykiem.

*N. 39—40. Guziki do sukien, okryć, i t. d.*

Rycina 39 przedstawia czarnym tiulem powleczone kolorowy guzik z atlasu. *N. 40* guzik aksamitny, ozdobiony frywolitkową gwiazdeczką, przytwierdzonej paciorkiem szklanym, rznietym w kanty.

## PRACOWNIA

### SUKIEN I OKRYC DAMSKICH

Izabelli Siarczyńskiej.

w domu *N. 431* (nowy 49), przy ulicy Krakowskiej Przedmieście, wprost ulicy Bednarzkiej, nad Apteką.

Poleca się z najstaranniejszym wykończeniem tak zwykłych sukien i okryć, jak i balowych i ślubnych a to po cenach najumiarkowańszych, o czym z następujących cyfr przekonać się można. Od roboty zwykłej wełnianej sukni rs. 1 k. 20; od jedwabnej rs. 2 kop. 70; od balowej strojnej rs. 3 do 4, od kaftana aksamitnego rs. 2 do 4 i t. d. Każdy obstaunek dostawianym jest na czas umówiony jak najpункtualniej. — 349 — (223).

## Korespondencja.

Pani Magdalenie P. wyrobu takiego samego jak nadesłaną nam została próbka, nigdzie w tutejszych sklepach znaleźć nie można.

Jeżeli na jasnej sukni nie ma żadnych plam, to można ją ufarbować na kolor szafirowy. Cena ufarbowania rs. 5.

Kwast angorowy kosztuje kop. 60.

Pani Katarzynie R. Suknia biała muslinowa z szerokim wolantem u dołu i ze stanikiem wyciętym, przybrana kolorową wstążką albo atlasem kosztuje rs. 25. Przy wielkich kokach czy to plecionych czy układanych w pukle czy w loki, bukiet z kwiatów bywa nie wielki. Kapturek biały kaszmirowy kosztować będzie rs. 8. Czarny sukienny rs. 5. Kołnierzyków stojących do strojniejszego ubrania z żabotami, dostać można od 3 do 6 rs.

Do numeru dzisiejszego dołącza się dodatek arkuszowy z drzeworytami i tablica z 13 krojami do *N. 4* i 5 Tyg. M6d.